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Republika e Kosovés Autorhet Kosovar | xeakurrencle
Republika Kosova - Republic of Kosovo —
Autoriteti Kosovar i Konkurrencés
Autoritet Kosova za Konkurenciju - Kosovo Competition Authority

Nr. 56/19
Daté: 19.11.2019

Né& mbéshtetje t&€ nenit 23, neni 28 dhe 29 te LIGJIT Nr. 03/L-229 PER MBROJTJEN E
KONKURRENCES si dhe Ligji pér plotésim ndryshim i tij Nr. 04/L-226, Komisioni i
Autoritetit Kosovar t€ Konkurrencés né pérbérje t&é: Valon Prestreshi - Kryetar, Ahmet
Krasniqi - Zv. Kryetar, Fatime Haziri — Anétar dhe Shaqir Morina Anétar, - Lidhur me
kérkesén nga Ministria e Infrastrukturés dhe Transportit-Departamenti i Aviacionit Civil
mbi vlerésimin e ¢éshtjes sé Projekt Propozimit Nxités pér zhvillimin e tregut te transportit
ajror te Republikés se Kosovés, dhe dhénien e mendimit profesional, né mbledhjen e
mbajtur me datén 19.11.2019 jep kété:

MENDIM PROFESIONAL

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés, angazhohet pér té gjitha format e parandalimit,
kufizimit ose keqpérdorimit & konkurrencés (Abuzimit me Pozitén Dominuese,
Marréveshjeve t&¢ Ndaluara, Praktikave té¢ Bashkérenduara dhe Realizimit t&
Pérgendrimeve t¢ Paligijshme) nga ndérmarrjet private apo publike, por edhe nga
kufizimet e shkaktuara nga administrata shtetérore dhe entet rregullatoré né territorin
e Republikés sé¢ Kosovés ose jashté saj, nése kéto veprime kané efekte né Kosové.

Autoriteti Kosovar i Konkurrencés tutje (Ref. Autoriteti) pas shqyrtimit te projektit
strategjik zhvillimor konsideron se, incentiva t& tilla, potencialisht ¢’rregullojné
konkurrencén por kjo géshtje duhet t& trajtohen nga Komisioni pér Ndihmén Shtetérore.

Andaj, nga kéndvéshtrimi i Autoritetit, sugjerojmé Ministriné e Infrastrukturés dhe
Transportit dhe Aeroportin Ndérkombétar t€ Prishtinés, > Adem Jashari”’, qé t& kujdesén
qé, gjaté pérzgjedhjes se operatoreve potencial, té cilét do té pérfitojné nga Programi
Nxités pér Zhvillimin e Tregut te Transportit Ajror t& Republikés s& Kosovés, e q&
parakushtet e provueshmérisé né skemén e nxitjes nuk duhet te jené té karakterit
diskriminues dhe nuk do te pérjashtojné konkurrentet té cilét jané potencial pér te kryer
shérbime te caktuara te parapara né programin nxités pér zhvillimin e tregut.

Konkurrenca e mundshme (potential competition) pérfshin mundésin e hyrjes né treg té
konkurrentéve té rinj. Hyrjet e reja mund t& vijné nga konkurrentét qé veprojné né njé
treg gjeografik tjetér (pér shembull, t&€ huaja). Ndérmarrjet e tjera mund té hyjné né treg
nése evitohen pengesat né hyrje ose ato jang té pranueshme dhe konkurruese. Pengesat
mund t€ jené ligjore ose mund té jené kontraktuale (pér shembull, kushtet kufizuese).



V. Parimi themelor i ligjit dhe politikés s&¢ konkurrencés &shté t& sigurojé qasje né treg té
liré pér ¢do ndérmartje e cila i plotéson kushtet pér té konkurruar né até treg né interes té
pérdoruesve t&€ produkteve/shérbimeve dhe t& mund t&€ konkurrojé me ¢mim dhe cilési.

VL Autoriteti, léshon kété Mendim Profesional, duke e trajtuar kérkesén, nga piképamjet e
Ligjit dhe politikave t& konkurrencés.

VIL.  Andaj. ¢do formé e shtrembérimit t& konkurrencés respektivisht sjellje diskriminuese dhe
pérjashtuese, do té jete nén monitorimin e Autoritetit Kosovar t&¢ Konkurrencés.
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